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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao 

 cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân  

giai đoạn 2020-2030 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 08/01/2020 của UBND tỉnh về 

việc tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030; Sở Tài nguyên và Môi 

trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể sau:  

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động số 12-NQ/TU 

ngày 27/8/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Khóa XI) thực hiện Nghị quyết số 

08-NQ/TW của Bộ Chính trị (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, 

tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020; Quyết định số 

5695/QĐ-UBND ngày 02/12/2011 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến 

lược Thể dục thể thao tỉnh Bình Thuận đến năm 2020. 

 - Thiết thực kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập ngành Thể dục thể thao và 

Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục 

(27/3/1946-27/3/2020) và kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2020). 

 - Động viên đông đảo đội ngũ cán bộ Đảng viên, công chức, viên chức 

và người lao động tham gia tập luyện thể dục thể thao, hưởng ứng cuộc vận 

động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào 

“Khỏe  để  lập  nghiệp  và  giữ  nước”  trong  tuổi  trẻ  Bình Thuận. Xây dựng 

Ngày chạy Olympic trở thành một hoạt động truyền thống hàng năm, từng bước 

xây dựng thói quen tập luyện thể dục thể thao thường xuyên nhằm nâng cao thể 

chất cho mọi người, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ tốt nhiệm vụ chính 

trị được giao của ngành để xây dựng và bảo vệ tổ quốc. 

 - Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ Đảng viên, công 

chức, viên chức và người lao động về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập thể 

dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống, chất 

lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp 

phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. 
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 2. Yêu cầu: 

 Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ Kế hoạch của Sở, hướng 

dẫn triển khai tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn 

dân giai đoạn 2020 - 2030 tại cơ quan, đơn vị mình. 

 Tổ chức “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe của cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động năm 2020” phải an toàn, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, 

tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng. 

II. Nội dung và hình thức tổ chức hoạt động: 

1. Quy mô: 

 Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở huy động tối thiểu 90% tổng số cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động tham gia hoặc tổ chức riêng các hoạt 

động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic trong cơ quan, đơn vị. 

2. Hình thức: 

- Tùy tình hình thực tế của đơn vị phát huy tính chủ động sáng tạo trong 

việc tổ chức, có thể lồng ghép tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao chào 

mừng các ngày lễ lớn trong tháng 3/2020 với tổ chức Ngày chạy Olympic và 

phát động phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, 

trên cơ sở chương trình gồm các phần chính sau: 

+ Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, văn nghệ và thể thao hưởng 

ứng Ngày chạy; 

+ Chào cờ, hát Quốc ca; 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

+ Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; 

+ Phát biểu khai mạc của Ban Tổ chức; 

+ Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn 

luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục - Khỏe”. 

+ Tổ chức chạy đồng hành cự ly tối thiểu 01 km (đảm bảo chạy hết cự ly). 

 Có thể tổ chức lồng ghép với dịp kỷ niệm 73 năm Ngày Thể thao Việt 

Nam (27/3/1946-27/3/2020); kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2020). 

 - Sau khi kết thúc các đợt chạy, các đơn vị  có thể tổ chức các hoạt động 

thể dục, thể thao, các giải thể thao quần chúng như: Thể dục dưỡng sinh, bóng 

chuyền hơi, kéo co, đẩy gậy, bóng đá, bóng chuyền, bóng bàn, cầu lông, cờ 

tướng… 

 3. Trang trí, thời gian và địa điểm tổ chức: 

 - Trang trí địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic một cách trang trọng, 

treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại địa điểm tổ chức. 



 3 

 - Khẩu hiệu tuyên truyền tại địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic: 

 + “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 

 + “Khỏe để xây dựng và bảo vệ tổ quốc”. 

 + “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”; 

 + Chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-

27/3/2020). 

 + Chào mừng kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2020). 

 - Thời gian tổ chức: Dự kiến tháng 3/2020. 

 - Địa điểm tổ chức: Tại trụ sở làm việc của Sở Tài nguyên và Môi 

trường và các đơn vị trực thuộc Sở. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này tổ chức 

triển khai thực hiện và vận động đội ngũ cán bộ Đảng viên, công chức, viên 

chức và người lao động tham gia đầy đủ, tích cực. 

2. Giao Văn phòng Sở đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện “Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động” của 

các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trước ngày 30/4/2020 gửi Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch tổng hợp để kịp thời báo cáo UBND tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi 

người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030 của Sở 

Tài nguyên và Môi trường./. 

Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Các tổ chức đoàn thể cơ quan; 

- Lưu: VT, VP(Thúy, net) 

                     GIÁM ĐỐC 

                       

 

 

 

 

 

 

                    Hồ Lâm 
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